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Öz
Bu çalışmada 1800-1914 yılları arasında Doğu Anadolu Bölgesi’nin Van, Bitlis, Hakkâri, Muş ve Ağrı şehirlerini 

içine alan kısmı ile ilgili bilgiler veren makalelerin künyelerine yer verilmiştir. Böylece zikredilen alanın yakınçağ tarihini 
aydınlatacak bir kaynakça oluşturulmaya gayret edilmiştir. Makalelerin yanı sıra önemli görülen ve araştırmacılara ön bilgi 
sağlayacak bazı ansiklopedi maddelerine ve hakemsiz dergi yazılarına da yer verilmiştir. Türkçe dışında İngilizce, Almanca ve 
Fransızca dillerindeki farklı makaleler de çalışmaya dâhil edilmiştir. Van, Bitlis, Hakkâri, Muş ve Ağrı şehirlerinin seçilmesinin 
nedeni bunların sosyal, kültürel ve ekonomik olarak birbirine benzer özellikler göstermesidir. Çalışmada konuyla alakalı 460 
adet makale ismine yer verilmiştir. Bu makaleler, sözü edilen bölgenin ele alınan dönemdeki hâline dair az veya çok bilgi ihtiva 
etmektedir. Künyelerini verdiğimiz makalelerin isimlerine bakıldığında bu çalışmaların muhtemelen daha ziyade güvenlik ve 
siyasi tarihi ilgilendiren konulara işaret ettiği izlenimi edinilecektir. Ancak içerikleri incelendiğinde bölgedeki asayiş hadiseleri 
ve siyasi gelişmelere bazı cihetleriyle tesir eden sosyal ve ekonomik yapının da makalelerde önemli oranda yer aldığı görülecektir. 

Anahtar Kelimeler: Van, Bitlis, Hakkâri, Muş ve Ağrı.

Abstract
In this study, the imprint of articles giving information about the part of Eastern Anatolia Region covering the cities 

of Van, Bitlis, Hakkâri, Muş and Ağrı between 1800-1914 are included. Thus, an effort was made to create a bibliography that 
would illuminate the Contemporary History of the mentioned area. In addition to the articles, a few encyclopedia articles that are 
considered important and provide preliminary information to the researchers, and non-refereed journal articles are also included. 
Apart from Turkish, different articles in English, German and French are included ın the study. The selection of the cities of 
Van, Bitlis, Hakkâri, Muş and Ağrı is that they show similar characteristics socially, cultural and economically. In the study, 460 
article names related to the subject are included. The articles with their names contain more or less informaton about the state of 
the region during period under consideration. When we look at the names of articles that we have given, it will probably be the 
impression that these studies mostly address issues of security and political history. However, when the context are examined, 
it will be seen that the social and economic structure affecting the public security events and political development in the region 
with some aspects are also included in the articles. 

Key words: Van, Bitlis, Hakkâri, Muş and Ağrı.
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Giriş

Araştırmamızın konusu olan Van, Bitlis, Hakkâri, Muş ve Ağrı şehirleri 
yakınçağda sosyal, kültürel ve ekonomik hayat itibarıyla birbirlerine oldukça 
benzer özellikler göstermektedir. Zikredilen bölgede beylik ve aşiret yapısı, 
insanların yaşamları, Müslümanların birbirleriyle ve gayrimüslimlerle 
münasebetleri, asayiş hadiseleri, siyasi gelişmeler, insanların geçimi ve geçim 

kaynakları benzer hususiyetler göstermektedir. Döneme dair arşiv belgelerinde, yerli ve yabancı 
seyahatnamelerde bunu bariz biçimde gözlemlemek mümkündür.

 Tarihî geçmişleri itibarıyla önemli birer yerleşim merkezleri olan Van, Bitlis, Hakkâri, 
Muş ve Ağrı şehirlerine dair bilgi veren pek çok kaynak ve çalışma mevcuttur. Bu kaynak ve 
çalışmalar yalnızca zikredilen şehirlerin merkezlerine ilişkin değil kaza ve köyleri ile ilgili de önemli 
bilgiler vermektedir. Osmanlı arşivlerinde çalışmamızın konusu olan şehirlere dair faklı fonlarda 
on binlerce belge mevcuttur.  1847 yılından itibaren neşredilmeye başlanan devlet salnâmeleri ve 
daha sonra çıkarılan nezâret ve vilâyet salnâmeleri de birtakım istatistikî ve genel bilgilere yer 
vermektedir. Yabancı arşivler, misyoner kayıtları, yerli-yabancı gazeteler, seyahatnameler, hatıratlar, 
resmi raporlar da konuyla ilgili ana kaynaklardır. Bunun yanında bu şehirler üzerine yapılan tezler 
ve makaleler de dönemi aydınlatacak kıymetli bilgiler sunmaktadır. Bunların tümüne yer verilmesi 
makale niteliğindeki bir çalışmanın hacmini şüphesiz aşmaktadır. Böyle bir çalışma ancak kitap 
düzeyinde ele alınabilecektir. Dolayısıyla bizim yalnızca makalelere yer vermemiz hem yaptığımız 
çalışmanın özelliği hem de hacmiyle ile ilgilidir. Bunun yanında dijital çağda diğer kaynaklara 
oranla makalelere erişimin araştırmacılar bakımından daha kolay olduğu düşünülmektedir.

İncelediğimiz şehirler içerisinde Van hariç diğer şehirler özelinde bibliyografik bir çalışma 
tespit edilmemiştir. Bunun yanında çalışmamız ile benzerlik gösteren Van ile ilgili birtakım 
önemli eserlerin olduğunu ifade etmek gerekir. Bunlardan Aydın Talay’ın Bizim Eller Van isimli 
eserinin son kısmındaki “Van Bibliyografyası” isimli bölüm; Van Kütüğü isimli çalışmanın XII. 
bölümünde Dursun Öztürk’ün kaleme aldığı “Bibliyografya” kısmı ve Zeki Tekin’in 2005 yılında 
yayımlanan “Van Şehir Tarihi Bibliyografyası” isimli makalesi bu alandaki kıymetli çalışmalardır. 
Ancak Van’a dair en son 2005 yılında yayımlanan bibliyografik çalışma sonrasında Van ve diğer 
şehirlere dair birçok makale kaleme alınmıştır. Nitekim bizim yaptığımız çalışma Van hariç diğer 
şehirler bakımından ilk olduğu gibi Van için ise muhteva olarak önceki çalışmalardan büyük ölçüde 
farklılık göstermektedir. Bunun yanında Van’a dair yapılan bibliyografik çalışmalarda da zaman 
aralığı veya çağ tasnifi söz konusu değildir. Yine Türkçe olan ve olmayan eserler şeklinde bir tasnif 
yapılmadığını görüyoruz. Bu hususların da önemli olduğu kanaatindeyiz. Dolayısıyla bu çalışmada 
zikredilen şehirleri kapsayan bölgenin yakınçağ tarihine dair makaleler düzeyinde ve yeni eserleri 
de içine alan müstakil bir eser ortaya konmaya gayret edilmiştir.

Araştırmalar için konu seçiminden sonraki ikinci önemli merhale şüphesiz literatür 
çalışmasıdır. Hatta bazen konu seçimini belirleyen veya kesinleştiren de yine kaynak taraması 
dediğimiz süreçtir. Literatür taraması neticesinde araştırmacı, araştırma konusu hakkında bilgi 
birikimini arttıracak, etkili çalışmaları tanıyacak, başkalarının ulaştığı yerden konuyu alarak daha 
ileriye götürme imkânını elde edecek ve istenmeyen tekrarları önleyecektir.1 

1  Tom Bourner, “The Research Process: Four Steps to Success”. (Ed. T. Greenfield), Research Methods: Guidance For 
Postgraduatesin, (1996): 7-11. 
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Bunun yanı sıra araştırmacı literatür çalışması sonrasında belirlediği konuya benzerlik 
gösteren çalışmaları tespit edip onları inceleme ve değerlendirmeye tabi tutarak kendi çalışmasının 
şeklini ve yöntemini de bir ölçüde belirleyecektir. Yine tespit edilen literatür üzerindeki 
değerlendirme sadece çalışmanın başında değil özellikle tez ve kitap gibi uzun bir çalışma 
zamanı gerektiren eserler için ara ara tekrar gerektirecektir. Tüm bu hususlar göz önüne alınarak 
bibliyografya çalışmaları, araştırmacıların zaman ve emek kaybını azaltarak daha kısa sürede daha 
verimli, düzenli ve sistematik çalışmalar yapmalarına katkıda bulunmak amacıyla hazırlanmaktadır. 

Bu araştırmadaki veriler katalog tarama ve eser inceleme yöntemleri kullanılarak elde 
edilmiştir. Katalog taramasında bilhassa Tübitak Ulakbim bünyesindeki bir dergi yönetim sistemi ve 
dergi barındırma hizmeti sunan ve online çalışan DergiPark veri tabanından yararlanılmıştır. Bunun 
yanında Millî Kütüphane, İSAM, Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Türk Tarih Kurumu Başkanlığı 
Kütüphanesi, Ankara Üniversitesi Kütüphanesi, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, Bilkent 
Üniversitesi Kütüphanesi, Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi ve Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi 
Kütüphanesi gibi kütüphanelerin toplu katalogları incelenmiştir. Ayrıca elimizde mevcut olan kitap 
ve süreli yayınlar taranmıştır. Yabancı kaynakların taranmasında ise Avrupa, Amerika ve Kanada 
Ülkelerindeki kütüphane veri tabanına sahip Archive ve Jstor isimli dijital kütüphanelerden 
faydalanılmıştır. Tarama ve daha sonra incelemeler neticesinde konumuzla bağlantılı ulaşılabilen 
eserlerin künyelerine yer verilmiştir. Çalışmamızın sınırları içinde yer aldığı tahmin edilen fakat 
içeriğine ulaşılamayan bilhassa yabancı dildeki makalelere yer verilmemeye itina edilmiştir. Bu 
itibarla hazırladığımız bibliyografyanın ancak ulaşabildiğimiz çalışmalardan oluştuğunu ifade 
etmek gerekir. Bunun yanında tespit edilemeyen veya bu çalışma esnasında yayına hazırlanan 
veyahut yayınlanan eserlerin olabileceğini de kabul etmek gerekmektedir. Çalışmaya konu olan 
eserlerin büyük kısmı Türkçe olmasına mukabil yabancı çalışmalara da azımsanmayacak sayıda 
yer verilmiştir. Kitap bölümleri ve sempozyum kitaplarında yer alan bildiriler de makale niteliğinde 
değerlendirildiği için bu çalışmalara da yer verilme gereği duyulmuştur. Kitaplar ve tezler bu 
çalışmada kapsam dışı bırakılmıştır.  

Bundan hareketle Doğu Anadolu Bölgesi’nin beş şehrini yani Van, Bitlis, Hakkâri, Muş 
ve Ağrı şehirlerini içine alan bölgenin yakınçağ tarihi üzerine bir bibliyografya hazırlanarak 
araştırmacılara bu alanda yapacakları çalışmalar için bir fayda sağlanmak istenmiştir. Makale 
isimleri bibliyografik bir usulle verilerek araştırmacıların bu eserlere daha hızlı ve kolay ulaşması 
amaçlanmıştır. Ayrıca bu makalelerin kaynakçalarında yer alan arşiv belgeleri, kitaplar, makaleler, 
seyahatnameler, hatıratlar ve misyoner kayıt isimlerinin araştırmacılara kolaylık sağlayacağı 
umulmaktadır.   
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Sonuç

 Bu çalışmada 1800-1914 yılları arasında Van, Bitlis, Hakkâri, Muş ve Ağrı 
şehirlerinin tarih bağlamındaki genel vaziyetine dair yayımlanmış olan 460 adet makale, yazar 
soyadına göre bir araya getirilmiştir. Bu makalelerde asayiş hadiseleri, siyasi gelişmeler, bölgedeki 
insanların yaşamları, Müslümanların birbirleriyle ve gayrimüslimlerle münasebetleri, bölgedeki 
beylik ve aşiret yapısı, insanların geçimi ve geçim kaynaklarının az veya çok yer aldığı görülmüştür. 
Makalelerin önemli bir kısmında başlık ve içeriğin asayiş meseleleri ile siyasi hadiselerle ilgili 
olduğu görülmektedir. Bunda günümüzde hala güncelliğini koruyan ve çoğu zaman uluslararası 
ilişkilerin konusu olan Ermeni meselesinin etkili olduğu bilinen bir hakikattir. Ancak yine de 
künyelerine yer verdiğimiz makalelerin, sözü edilen hadiselere kaynaklık etmesi bakımından 
bölgede o dönemin sosyal ve ekonomik yapısına da yer verdikleri görülmektedir. 
 Ülkemizde yapılan, yapılmakta olan ve yapılacak bu türden çalışmaların, bölgenin 
yakın tarihini daha fazla bilmeye ve anlamaya yardımcı olacağı anlaşılmaktadır. Yine yapılan 
bu çalışmalar bize bölgedeki siyasi, sosyal ve ekonomik olguların daha detaylı bir araştırma ve 
anlamlandırmayı gerektirdiğini göstermektedir. Ayrıca siyasi tarih ile sosyal ve ekonomik tarihin 
aslında bir bakıma iç içe olduğu anlaşıldığından herhangi bir konunun kesin sınırlarını çizmek 
ya da konuyu sadece bir olaya veya olguya dayandırmanın çok da mümkün görünmediğini ifade 
etmek gerekir.
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